
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 84 del 15/05/2023

Oggetto: DECRETO LEGISLATIVO 29 DICEMBRE 2011, N. 229 DI ATTUAZIONE DELLA LEGGE 

31  DICEMBRE  2009,  N.  196  ISTITUZIONE

DELLA BANCA DATI DELLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE - NOMINA NUOVO REFERENTE 

UNICO PER IL MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

IL  PRESIDENTE

PREMESSO
che il  Decreto Legislativo n. 229 del 29 dicembre 2011, di attuazione della legge 31 dicembre 
2009, n. 196, prevede l’istituzione della Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche (di seguito 
denominata  BDAP) del  Ministero dell’Economia e delle Finanze (di  seguito denominato MEF), 
finalizzata alla raccolta e pubblicazione dei dati inviati dai soggetti attuatori di opere pubbliche;

che la Circolare del MEF n. 14 dell’8 Aprile 2014 ha definito le prime modalità operative del nuovo 
sistema di monitoraggio delle opere pubbliche, declinando il principio dell'univocità dell'invio delle 
informazioni introdotto dal D.Lgs. n. 229/2011;

che la medesima Circolare ha individuato lo stato di attuazione delle opere pubbliche al 30 giugno 
2014  quale  oggetto  della  prima  rilevazione  e  ha  stabilito  che  le  corrispondenti  informazioni 
debbano essere comunicate al MEF a partire dal 30 settembre del medesimo anno;

VISTA
la comunicazione prot. n. 59220 del 01/09/2014 del MEF – Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello  Stato,  avente  per  oggetto  l’indicazione  delle  modalità  amministrative  e  operative  per 
l’accesso alla BDAP;

che  con  la  comunicazione  di  cui  sopra  il  MEF  forniva  all’Amministrazione  Provinciale  delle 

Decreto Presidenziale  n. 84 del 15/05/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



credenziali  non nominative  per  l’accesso provvisorio  alla  BDAP, valevoli  esclusivamente  per  il 
periodo di cosiddetta “preview”, ovvero dal 01 settembre al 30 settembre 2014.;

che  con  la  stessa  comunicazione  il  MEF  richiedeva  contestualmente  alle  Amministrazioni 
Pubbliche che le stesse, in relazione al monitoraggio in oggetto, individuassero al proprio interno 
un referente unico, per il  quale attivare in via definitiva una utenza dedicata alla BDAP, senza 
onere alcuno; 

DATO ATTO
che con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 349 dell’11 Settembre 2014 è stato designato 
quale referente unico per il MEF/Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche/Monitoraggio opere 
pubbliche  per  la  Provincia  di  Parma  l’Ing.  Elisa  Botta,  P.O.  dell’ex  Ufficio  Progettazione 
Infrastrutture;

che l’Ing. Elisa Botta ha cessato il rapporto di lavoro con l’Amministrazione Provinciale di Parma a 
far tempo dal 01 Aprile 2023;

che pertanto occorre provvedere alla nomina di un nuovo referente unico per il MEF;

CONSIDERATO
che  il  Dirigente  del  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  -  Trasporti  Eccezionali  –  Espropri  – 
Manutenzione Edilizia Scolastica – Patrimonio Ing. Gianpaolo Monteverdi si rende disponibile, con 
effetto immediato, al rivestimento del ruolo di referente unico di cui alle premesse;

che ogni Servizio provvederà ad abilitare un dipendente del proprio organico all’inserimento dati 
nella piattaforma in oggetto, dandone informazione al suddetto Dirigente/referente unico;

DATO ATTO, INFINE 
che non viene acquisito il parere del Ragioniere Capo in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art.  49  del  D.Lgs.  267/2000,  in  quanto il  presente provvedimento non ha alcuna rilevanza 
contabile;

che il soggetto responsabile del parere di regolarità tecnica autorizza la Segreteria ad apportare al 
presente  provvedimento  le  rettifiche  necessarie,  dovute  ad  eventuali  errori  materiali,  che  non 
comportino modifica del contenuto volitivo dell’atto medesimo;

DECRETA 

di nominare, con effetto immediato, quale referente unico per il  Ministero dell’Economia e delle 
Finanze/Banca Dati  delle Amministrazioni Pubbliche,  relativamente al  monitoraggio delle opere 
pubbliche  attuate  dalla  Provincia  di  Parma  (MOP),  l’Ing.  Gianpaolo  Monteverdi  del  Servizio 
Viabilità e Infrastrutture - Trasporti  Eccezionali – Espropri – Manutenzione Edilizia Scolastica – 
Patrimonio;

di  dare  atto  che  ogni  Servizio  provvederà  ad  abilitare  un  dipendente  del  proprio  organico 
all’inserimento  dati  nella  piattaforma  in  oggetto,  dandone  informazione  al  suddetto 
Dirigente/referente unico;

di delegare l’Ufficio Tecnico del Servizio Viabilità e Infrastrutture alla registrazione del nominativo 
dell’Ing.  Monteverdi,  quale  nuovo  referente  unico  per  l’Ente,  nel  portale  MEF/BDAP/MOP, in 
sostituzione  dell’Ing.  Elisa  Botta,  la  quale  ha  cessato  il  rapporto  di  lavoro  con  l’Ente,  come 
specificato in premessa, a far tempo dal 01 Aprile 2023;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 9 del Dlgs. 33/2013 e s.m.i. 

Decreto Presidenziale n. 84 del 15/05/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni;

di dare atto che il presente provvedimento sia da intendersi esecutivo all'atto della sua 
sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 84 del 15/05/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1258 /2023 ad oggetto:

"  DECRETO LEGISLATIVO 29 DICEMBRE 2011,  N.  229 DI ATTUAZIONE DELLA LEGGE 31 

DICEMBRE  2009,  N.  196  ISTITUZIONE

DELLA BANCA DATI DELLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE - NOMINA NUOVO REFERENTE 

UNICO PER IL MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 12/05/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


